Проект ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     22.07.2020г.       №     341
пос. Омсукчан
	Об утверждении Плана мероприятий по профилактике алкоголизма на территории Омсукчанского городского округа на 2020-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение протокола заседания Правительственной комиссии РФ по профилактике правонарушений от 24.12.2019г. № 4, в целях усиления мер борьбы против алкоголизма, снижения смертности от алкогольассоциированных заболеваний и от случайных отравлений алкоголем, дальнейшего развития и совершенствования системы профилактики, активизации работы по пропаганде норм здорового образа жизни на территории округа, администрация Омсукчанского городского округа

постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике алкоголизма на территории Омсукчанского городского округа на 2020-2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

                 С.Н. Макаров

	                                                                                                                      Приложение

                                                                                                                      к постановлению

                                                                                                                      администрации

                                                                                                                      городского округа

                                                                                                                      от 22.07.2020г. № 341

ПЛАН

мероприятий по профилактике алкоголизма на территории

Омсукчанского городского округа на 2020-2025 годы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок
реализации
	Результат
реализации
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Переориентирование населения на ведение трезвого и здорового образа жизни

	1.1
	Организация размещения в средствах массовой информации материалов по профилактике алкоголизма
	Управление культуры, социальной и
молодежной политики
	2020-2025
	Размещение в СМИ публикаций

профилактической

направленности

	1.2
	Организация досуговых и иных мероприятий для несовершеннолетних и их родителей, направленных на формирование здорового образа жизни и негативного отношения к потреблению алкоголя, наркотиков, курения табака
	Управление культуры, социальной и молодежной политики;

Управление
образования,
Управление спорта и туризма
	2020-2025
	Охват мероприятиями несовершеннолетних и их родителей

	1.3
	Проведение патронажей социально неблагополучных семей с детьми в целях профилактики дальнейшей алкоголизации и формирования алкогольной зависимости
	Управление
образования, КДНиЗП,
отдел опеки и
попечительства
	2020-2025
	Снижение числа лиц, злоупотребляющих алкоголем

	2. Формирование нетерпимости общества к проявлениям

злоупотребления алкогольной продукции

	2.1
	Организация и проведение тематических акций и мероприятий антиалкогольной направленности среди несовершеннолетних совместно с заинтересованными ведомствами, общественными организациями и волонтерскими движениями
	Управление культуры, социальной и
молодежной
политики;

Управление
образования
	2020-2025
	Формирование негативного общественного мнения к злоупотреблению алкоголем

	2.2
	Организация и проведение лекций для обучающихся 7-11 классов образовательных учреждений о здоровом образе жизни совместно с общественными организациями
	Управление культуры, социальной и молодежной политики;

Управление
образования
	2020-2025
	Увеличение количества обучающихся, вовлеченных в профилактические мероприятия по пропаганде здорового образа жизни

	2.3
	Издание, тиражирование буклетов, брошюр, памяток антиалкогольной направленности
	Управление культуры, социальной и
молодежной
политики, Управление образования, КДНиЗП
	2020-2025
	Распространение буклетов, памяток, плакатов антиалкогольной направленности

	3. Разработка и внедрение программ профилактики злоупотребления алкогольной

продукцией и возникновения алкогольной зависимости

	3.1
	Организация размещения в СМИ публикаций об общественных инициативах и социально значимых мероприятиях, направленных на укрепление здоровья населения, привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом, пропаганду здорового образа жизни
	Управление культуры, социальной и
молодежной
политики;

Управление
образования,
 Управление спорта и туризма
	2020-2025
	Размещение в СМИ публикаций профилактической направленности

	3.2
	Информирование населения округа о проводимых мероприятиях для всех категорий населения
	Управление культуры, социальной и
молодежной
 политики;

Управление спорта и туризма
	2020-2025
	Привлечение всех групп населения к участию в культурно-досуговых и спортивных мероприятиях

	4. Разработка и внедрение программ информирования населения о негативных последствиях злоупотребления алкогольной продукцией

	4.1
	Проведение с несовершеннолетними и семьями, состоящими на межведомственном учете информационно-просветительской и профилактической работы
	Управление культуры, социальной и
молодежной
политики, Управление образования, КДНиЗП
	2020-2025
	Оказание несовершеннолетним психологической поддержки

	4.2
	Организация раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных препаратов
	Управление
образования,
МОГ БУЗ ОРБ
	2020-2025
	Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных препаратов

	5. Создание стимулов для проявления общественных инициатив, направленных

на укрепление здоровья населения и механизмов их поддержки государством

	5.1
	Участие во Всероссийских
массовых спортивных
мероприятиях
	Управление
образования,
Управление спорта и туризма
	2020-2025
	Увеличение числа обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом, от общего числа посещающих общеобразовательные организации

	5.2
	Организация работы родительских комитетов по усилению родительского контроля в отношении употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, наркотических средств и психотропных веществ
	Управление
образования
	2020-2025
	Проведение родительских собраний по вопросам усиления родительского контроля в отношении употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, наркотических средств и психотропных веществ

	6. Повышение трудовой занятости и мотивации к трудовой деятельности,

обеспечение культурного досуга населения

	6.1
	Проведение мониторинга занятости обучающихся в свободное от учебы время, в том числе состоящих на учете за употребление алкогольной продукции
	Управление
образования,
КДНиЗП
	2020-2025
	Вовлечение несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах за употребление алкогольной продукции во внеурочную деятельность

	6.2
	Организация трудоустройства подростков из неблагополучных семей в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Управление культуры, социальной и
молодежной
политики, Управление
образования, КДНиЗП
	2020-2025
	Увеличение числа трудоустроенных подростков из неблагополучных семей

	7. Противодействие нелегальному производству и обороту алкогольной продукции

	7.1
	Проведение мероприятий по исполнению действующего законодательства в части запрета продажи спиртных напитков несовершеннолетним
	ОтдМВД России по Омсукчанскому
району,
КДНиЗП

	Повышение эффективности регулирования алкогольного рынка

	7.2
	Проведение мероприятий по выявлению предприятий розничной торговли, осуществляющих реализацию алкогольной  продукции с нарушением действующего законодательства РФ и субъекта РФ
	ОтдМВД России по Омсукчанскому
району,
отдел экономики
администрации ОГО
	2020-2025
	Повышение эффективности регулирования алкогольного рынка

	7.3
	Организация и проведение мероприятий, направленных на пресечение фактов реализации суррогатной алкогольной продукции
	ОтдМВД России по Омсукчанскому

 району
	2020-2025
	Сокращение численности потребителей суррогатной алкогольной продукции

Руководитель КУМИ
Е.Г.Леонтьева